



**Euro-Latin American Parliamentary Assembly  
Assemblée Parlementaire Euro-Latino Américaine  
Asamblea Parlamentaria Euro-Latinoamericana  
Assembleia Parlamentar Euro-Latino-Americana**



## **Comisión de Asuntos Económicos, Financieros y Comerciales**

**AP101.052v01-00**

13.9.2012

# **ENMIENDAS 103 - 121**

**Proyecto de propuesta de Resolución  
Esther Herranz García (PPE-DE), Coponente PE  
Fausto Lupera Martínez (Parlandino), Coponente ALC  
(AP100.839v04-00)**

Globalización y crisis financiera

AM\_Com\_NonLegRE

## Enmienda 103

Luis Yáñez-Barnuevo García (PE)

### Proyecto de propuesta de Resolución Apartado 2

#### *Proyecto de propuesta de Resolución*

2. Exhorta a los países de la UE-ALC a que establezcan mecanismos y políticas coordinadas que fomenten la adopción de medidas monetarias y fiscales que garanticen la sostenibilidad de las finanzas públicas y sienten las bases para una recuperación sólida basada en el crecimiento, la creación de empleo, y la cohesión social; pide que adopten medidas orientadas a racionalizar el gasto público y buscar una mayor eficiencia, ***eliminar el gasto superfluo*** y reorientarlo hacia inversiones generadoras de crecimiento y empleo; propone como especial prioridad inversiones y proyectos de cooperación en las áreas de investigación y desarrollo, innovación tecnológica y educación;

#### *Enmienda*

2. Exhorta a los países de la UE-ALC a que establezcan mecanismos y políticas coordinadas que fomenten la adopción de medidas monetarias y fiscales que garanticen la sostenibilidad de las finanzas públicas y sienten las bases para una recuperación sólida basada en el crecimiento, la creación de empleo, y la cohesión social; pide que adopten medidas orientadas a racionalizar el gasto público y buscar una mayor eficiencia, ***sin que esta racionalización esté reñida con la prestación de servicios públicos de calidad***, y reorientarlo hacia inversiones generadoras de crecimiento y empleo; propone como especial prioridad inversiones y proyectos de cooperación en las áreas de investigación y desarrollo, innovación tecnológica y educación;

Or. es

## Enmienda 104

Luis Yáñez-Barnuevo García (PE)

### Proyecto de propuesta de Resolución Apartado 2 ter (nuevo)

#### *Proyecto de propuesta de Resolución*

#### *Enmienda*

***2 ter. Reconoce que reducir aceleradamente el gasto público en los países en recesión no soluciona sino que agrava el problema, ya que es esta recesión, acentuada por los recortes, una de las culpables de la insolvencia de la banca, las empresas, las familias y los***

*Estados; solicita un esfuerzo para la reactivación de la economía y acabar con la infrautilización del aparato productivo existente por falta de demanda efectiva;*

Or. es

**Enmienda 105**  
**Luis Yáñez-Barnuevo García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución**  
**Apartado 3 bis (nuevo)**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*3 bis. Acoge con satisfacción las conclusiones de la Cumbre del G-20 celebrada en Los Cabos (México) los días 18 y 19 de junio de 2012, en particular en lo que respecta al Plan de Acción de Los Cabos para el Crecimiento y el Empleo y su apoyo a los miembros de la zona del euro para avanzar con objeto de completar la Unión Económica y Financiera;*

Or. es

**Enmienda 106**  
**Inês Cristina Zuber (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución**  
**Apartado 5**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

*Enmienda*

5. Propone que todos los mercados financieros, productos y participantes estén sujetos a regulación y supervisión, sin excepción e independientemente del país de origen, para lo que se hace necesaria la creación y aprobación, por todos los países, de una lista de sanciones contra los paraísos fiscales (*off-shores*) y la

*5. Subraya que la lucha contra el blanqueo de capitales y la evasión de impuestos, fenómenos ambos que surgen en el contexto de la globalización y de una economía cada vez más financiarizada, ha sido extremadamente limitada; insta a los países a llevar un control riguroso de las transacciones financieras, gravar las*

regulación urgente de los "hedge funds", los fondos especulativos y las agencias de calificación; pide a los países UE-ALC cerrar de manera inmediata todos los paraísos fiscales que se encuentren en su territorio y abogar en el plano internacional por que sean cerrados los demás, y sean penalizadas las empresas y particulares que recurren a sus servicios de forma ilegal;

***plusvalías bursátiles y controlar y gravar los depósitos en paraísos fiscales;*** propone que todos los mercados financieros, productos y participantes estén sujetos a regulación y supervisión, sin excepción e independientemente del país de origen, para lo que se hace necesaria la creación y aprobación, por todos los países, de una lista de sanciones contra los paraísos fiscales (*off-shore*) y la regulación urgente de los «hedge funds», los fondos especulativos y las agencias de calificación; pide a los países UE-ALC cerrar de manera inmediata todos los paraísos fiscales que se encuentren en su territorio y abogar en el plano internacional por que sean cerrados los demás, y sean penalizadas las empresas y particulares que recurren a sus servicios de forma ilegal;

Or. pt

**Enmienda 107**  
**Esther Herranz García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución**  
**Apartado 5 bis (nuevo)**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

*Enmienda*

***5 bis. Pide que se apliquen urgentemente las decisiones adoptadas en el Consejo Europeo de los días 28 y 29 de junio de 2012 y en la Cumbre de la zona del euro del 29 de junio de 2012;***

Or. es

**Enmienda 108**  
**Esther Herranz García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución**  
**Apartado 6**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

6. Apoya la creación de **un Fondo Monetario Europeo** y de Eurobonos y bonos europeos para proyectos específicos, y que el acceso a los recursos derivados de su emisión esté condicionado al estricto cumplimiento de las obligaciones asumidas en el marco de la gobernanza económica;

*Enmienda*

6. Apoya la creación de **una Autoridad Presupuestaria Europea**, de eurobonos y de bonos europeos para proyectos específicos, y que el acceso a los recursos derivados de su emisión esté condicionado al estricto cumplimiento de las obligaciones asumidas en el marco de la gobernanza económica **reforzada**;

Or. es

**Enmienda 109**

**Luis Yáñez-Barnuevo García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución  
Apartado 6**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

6. Apoya la creación de un Fondo Monetario Europeo y de Eurobonos y bonos europeos para proyectos específicos, y que el acceso a los recursos derivados de su emisión esté condicionado al estricto cumplimiento de las obligaciones asumidas en el marco de la gobernanza económica;

*Enmienda*

6. Apoya la creación de un Fondo Monetario Europeo, de eurobonos y bonos europeos para proyectos específicos, **y de un fondo de amortización de deuda europea**, y que el acceso a los recursos derivados de su emisión esté condicionado al estricto cumplimiento de las obligaciones asumidas en el marco de la gobernanza económica, **siempre guiados por los principios de solidaridad y de una mayor integración regional, claves en la salida de la crisis**;

Or. es

**Enmienda 110**

**Esther Herranz García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución  
Apartado 6 bis (nuevo)**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

*Enmienda*

***6 bis. Pide que se cree urgentemente en el Mecanismo Europeo de Estabilidad un nuevo instrumento para recapitalizar directamente a los bancos;***

Or. es

**Enmienda 111**  
**Esther Herranz García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución**  
**Apartado 7 bis (nuevo)**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

*Enmienda*

***7 bis. Pide a los países UE-ALC que garanticen la seguridad jurídica de las inversiones;***

Or. es

**Enmienda 112**  
**Esther Herranz García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución**  
**Visto 2 bis (nuevo)**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

*Enmienda*

***– Visto el Informe del Presidente del Consejo Europeo titulado «Hacia una auténtica Unión Económica y Monetaria», de 26 de junio de 2012,***

Or. es

**Enmienda 113**  
**Esther Herranz García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución  
Visto 2 ter (nuevo)**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

*Enmienda*

**– Vistas las Conclusiones del Consejo Europeo de los días 28 y 29 de junio de 2012,**

Or. es

**Enmienda 114  
Esther Herranz García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución  
Visto 2 quater (nuevo)**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

*Enmienda*

**– Vista la Declaración de la Cumbre de la Zona del Euro del 29 de junio de 2012,**

Or. es

**Enmienda 115  
Esther Herranz García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución  
Considerando E bis (nuevo)**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

*Enmienda*

***E bis. Considerando que la crisis ha puesto de manifiesto cuatro carencias en el diseño de la UEM: i) una supervisión y mecanismos de resolución de crisis bancarias bajo responsabilidad nacional, ii) la falta de mecanismos de estabilización frente a shocks asimétricos en el seno de la Unión, iii) la fragmentación y las fricciones en el funcionamiento de los mercados de deuda soberana en la UE, y iv) la debilidad de la gobernanza económica y de disciplina***



*presupuestaria del marco europeo,*

Or. es

**Enmienda 116**

**Esther Herranz García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución  
Considerando E ter (nuevo)**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*E ter. Considerando que el informe «Hacia una auténtica Unión Económica y Monetaria» presentado por el Presidente del Consejo Europeo en cooperación con los Presidentes de la Comisión, del Eurogrupo y del BCE, define los cuatro pilares sobre los que debe construirse la futura UEM: i) un marco financiero integrado, ii) un marco presupuestario integrado, iii) un marco integrado de política económica y el refuerzo de la legitimidad, y iv) responsabilidad democráticas,*

Or. es

**Enmienda 117**

**Esther Herranz García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución  
Considerando F**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*F. Considerando que la creación de un Fondo Monetario Europeo y de los Eurobonos puede constituir el avance hacia el gobierno económico que la UE necesita ya que pueden contribuir a la estabilidad macroeconómica y a la sostenibilidad de las finanzas públicas,*

*F. Considerando que para superar algunas de las deficiencias de la UEM es necesario avanzar hacia un marco presupuestario integrado que garantice una mayor coordinación, la supervisión presupuestaria y la toma de decisiones conjunta mediante la creación de una Autoridad Presupuestaria Europea, y el*

*establecimiento de mecanismos de emisión de deuda común que lleven a la creación de un mercado único de deuda soberana,*

Or. es

**Enmienda 118**  
**Esther Herranz García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución**  
**Considerando F bis (nuevo)**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*F bis. Considerando que un marco financiero integrado para la UE, o Unión Bancaria, debe basarse en una supervisión a nivel europeo, para todas las entidades financieras y bajo la responsabilidad del BCE, un esquema común de garantía de depósitos, y un mecanismo común de resolución de crisis, con amplios poderes de intervención temprana y poderes e instrumentos de resolución adecuados, que salvaguarden los intereses de los clientes, reduzcan al mínimo las quiebras y eviten que el coste de eventuales procesos de resolución recaiga sobre los contribuyentes,*

Or. es

**Enmienda 119**  
**Esther Herranz García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución**  
**Considerando F ter (nuevo)**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*F ter. Considerando que es necesario romper el círculo vicioso entre bancos y*

*deuda soberana para superar la crisis de  
deuda soberana de la UE,*

Or. es

**Enmienda 120**  
**Esther Herranz García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución**  
**Considerando F quater (nuevo)**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*F quater. Considerando que los líderes de la zona del euro acordaron que cuando se establezca un mecanismo único y efectivo de supervisión de los bancos de la zona del euro, en la que participe el BCE, el Mecanismo Europeo de Estabilidad (MEDE) podrá recapitalizar directamente los bancos;*

Or. es

**Enmienda 121**  
**Esther Herranz García (PE)**

**Proyecto de propuesta de Resolución**  
**Considerando G bis (nuevo)**

*Proyecto de propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*G bis. Considerando que el incremento de los intercambios comerciales mundiales a lo largo de los últimos años ha mitigado los efectos negativos de la crisis económica en el crecimiento y el empleo, lo que demuestra la existencia de una relación positiva entre una apertura comercial equilibrada y mutua y el crecimiento interno;*

Or. en

